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przesłanie:  
 

Problem zmiany formy użytkowania obiektów kultu religijnego wystę-
pował w historii od zawsze. Jest szczególnie też aktualny dziś, choć już w 
skali bardziej zmasowanej, narastającej w swojej intensywności.  

Dawniej był konsekwencją prowadzonej walki ideologicznej, politycz-
nej, militarnej, narodowej, społecznej i etnicznej. Poświadczał o ekskluzywi-
zmie różnych religii. Był rezultatem działalności religijnej, a często także 
walki z religią, różnych akcji misyjnych, prozelityzmu a nawet religijnych wo-
jen. Nie były to przypadki sporadyczne. Poprzedzały ją akty trwałej i ciągłej 
nietolerancji, ignorancji, a nieraz agresji. Dziś coraz częściej jest to wynik 
postępującej na świecie sekularyzacji życia i deprecjacji religii jako źródła 
tworzenia wartości życia człowieka i świadectwa dziedzictwa jego kultury. 
Kultura odchodzi od kultu, od którego pochodzi. Staje się wyalienowana. 

Dziś obiekty kultu jednej religii nie zamieniane są już tylko na obiekty 
innych religii. Dziś przestają być one w ogóle obiektami religijnego kultu. 
Bez względu na przyczyny występowania takich przypadków i ich wydźwięk 
etyczny, staje się to zjawiskiem globalnym, rozprzestrzeniającym się.  

Powszechne się stają adaptacje porzuconych lub niewydolnych eko-
nomicznie świątyń na: hotele, lokalne gastronomiczne, mieszkania, sklepy, 
a nawet warsztaty i garaże samochodowe, lokale rozrywkowe z wątpliwej 
reputacji usługami (domy publiczne) a nawet publiczne toalety. Czynione są 
dziś z nich wyrafinowane fantomy, pozbawione religijnego ducha larwy-
maski. Do dziś dnia stoją niekiedy opuszczone, zrujnowane, sprofanowane. 
Proszą o litość.  

Całkowita zamiana funkcji sakralnej obiektu na świecką, a czasem 
wręcz profaniczną, to zjawisko dziś bardzo groźne, dotykające istoty kultury, 
godzące w jej podstawowe wartości, które od zawsze ona reprezentuje i 
których jest nośnikiem: prawdę, dobro i piękno.  

Może więc konwersje świątyń, choć w bezpośrednim odbiorze moral-
nie „wątpliwe” są w szerszej perspektywie potrzebne? Jeśli ratuje to je przed 
upadkiem, unicestwieniem, przed profanacją? Zwłaszcza, że mogą być one 
również pretekstem do wzajemnego poznania i zbliżenia Kościołów i ich 
religii, do ich spotkania i dialogu. Oby ten dialog nie trwał wiecznie i oby to 
spotkanie było tym postulowanym przez wszystkich "spotkaniem w prawdzie 
i miłości”.  
 

problemy badawcze: 
 
—   analiza przypadków burzenia lub niszczenia obiektów kultu religijnego, 
ich profanacji i desakralizacji; 
agresywnej lub pasywnej, przy zmianie ich statusu sakralnego na świecki; 
— analiza przypadków występowania konwersji i rekonwersji w architektu-
rze i sztuce sakralnej; 
— wypracowanie założeń ideowych i metodycznych, w zakresie przekształ-
cenia architektury sakralnej na funkcje nieinwazyjne, z poszanowaniem ich 
kultowego statusu; 
 

cel: 
 

Głównym celem konferencji jest ukazanie i próba oceny zjawiska pro-
blemu konwersji i rekonwersji architektury i sztuki sakralnej XX-XXI w. 

Konferencja ma zarówno cel diagnostyczny, ujawniający istotę, meto-
dykę i zakres ich występowania w historii i współcześnie, jak przede wszyst-
kim cel prognostyczny, ujawniający ich znaczenie dla kondycji sacrum róż-
nych religii.  
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biuro konferencji 
 

Zakład Architektury Kultur Lokalnych  
Wydział Architektury Politechniki Białostockiej 
ul. O.Sosnowskiego 11, 15-875 Białystok, Polska 
 

warunki uczestnictwa: 
Warunkiem kwalifikacji do udziału w konferencji i publikacji referatu będzie 
uzyskanie pozytywnej opinii członków komitetu naukowego i recenzentów 
wydawniczych. Wszystkie zakwalifikowane referaty i komunikaty będą opu-
blikowane w formie zbioru monograficznego,  
Językiem komunikacji na wszystkich sesjach konferencji jest język polski 
oraz kongresowe języki: angielski, francuski, rosyjski i niemiecki. 
  
  
 
forma realizacji: 
 
— sesje plenarne w Pałacu SARP, Politechnice Białostockiej i Akademii 
Supraskiej; 
—  sesja dyskusyjna tzw.„okrągły stół” w Akademii Supraskiej; 
—  sesja podsumowująca konferencję w audytorium Akademii Supraskiej; 
— sesja studialna: „Sacrum pogranicza” połączona z wizytacją obiektów 
kultu; 
W programie kulturalnym planowany jest m.in. koncert w Klasztorze Zwia-
stowania Matki Bożej w Supraślu oraz spektakl teatru „Wierszalin” w Supra-
ślu. 
 
 
 
terminy: 
 
 

— Konferencja odbędzie się w dniach 21-23 kwietnia 2017r. 
 

— Termin nadsyłania karty rejestracyjnej upływa 26 marca 2017r    

—  Potwierdzenie dokonania opłaty konferencyjnej należy przesłać do dnia   
3 kwietnia 2017r. 

—  Termin nadsyłania streszczenia referatu (drogą mailową) do dnia  
     3 kwietnia 2017r. 
 

— Termin przekazania do publikacji pełnych tekstów referatów wraz z 
materiałem ilustracyjnym upływa dnia 1 lipca 2017r.  
 
 
 
 
koszty: 
 
 

Koszt uczestnictwa w konferencji wynosi 500 zł od osoby (120 €)  i 
zapewnia: 
—  udział we wszystkich sesjach konferencji; 
—  posiłki (2 obiady, 2 kolacje); 
— koszt podróży na trasie Białystok-Supraśl-Białystok i udział w programie 
kulturalnym; 
—  publikację referatu. 
Koszt zakwaterowania w Supraślu przewidywany jest łącznie na około 150zł 
i pokrywają go indywidualnie uczestnicy konferencji.  
Organizator zapewnia rezerwację miejsc noclegowych, zgłoszonych w 
karcie rejestracyjnej. 


